**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Sabbato post d[omi]nica[m]. ij. q[ua]drage. Text[us] euang. Luc. xv

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

## Dñicam. II. Quadragesime

q; auferet a vob regnū dei). i. regimē p̄p̄l  
sui: qui est regnū eius. Regnū em̄ dei e ec  
clesia militas in qua regnat deus: q; ablatā  
est ab eis (z dabis gēti faceti fructū ei⁹). i.  
aplis z successori eius. Uel km sanctuz  
Lbo. z Orige. q; regnum dei intelligi sa  
crascriptura: que ablata est ab eis quatuor  
ad vez z sanū intellectū ei⁹: z data est fide  
libus ch̄t: qui ex ea p̄ducunt fructū fidei  
z operz bonoz. (Et qui ceciderit lug lapi⁹  
dem istū cōfringet: lug que ho cecidit/  
heret ei⁹) quoq; plus est q̄ confringit: km  
Lbry. quia est confringi minutum. Et  
km Hiero. z Aug. z sanctū Tho. cadit su  
per lapidez q̄cūq; peccat. Talis em̄ nō cō  
fringit a christo: sed ip̄e seip̄m frangit: sic  
vas cadens lug lapidem ex suo modo ca  
dendi se frangit. Cadit ho lapis lug ali⁹  
quem q̄ illū punit. Iste ḡ casuri erat su  
p lapidem q̄ petim: z lapis lug eos p sup/  
pliū/malos malos p̄cedo. Ultim Lbry.  
z sanctū Tho. cadit lug lapidez q̄ credens  
in lapidez peccat. Iste nō totaliter confrin  
gitur: quia star vera fides: z reserua p pa  
tientia ad salutē: vt dicit Lbry. Ille aut̄  
lug que cadit lapis: est ille q̄ christū negat  
Iste ex toto cōminuit: nec i se aliqd habz  
nde reparari possit: stāre puatione lumis  
nis fidei: ex qua est prim⁹ mot⁹ in iustifica  
tione imp̄j. Sed quare ch̄s dicit lapis:  
Rūder Lbry. Quia est fundamētū forte  
quod nec aq̄s seductionū nec rēpestatib⁹  
psecutionū mouet. Et secūdo ppter simili  
tudine ad cōminuendū z cōquassandū (et  
cū audiūssent pncipes sacerdotū z pbariū  
se parabolaz ei⁹: cognoverūt q̄ de ip̄s di  
cer) z tñno penituerūt. Un sequit (Et q̄  
rētes eū tenere) vt occideret (timuerūt tur  
bas: qm̄ sicut ppheta eu habebat) ip̄e tur  
ber: z dñi tumultus fuisset. In hoc aut̄ est  
morale documentuz qđ Lbry. tangit di  
cens: Hec est differētia bonoz boiz ma  
loz. Bon⁹ em̄ comp̄hēsus in peccato ge  
nit quia peccavit. malus aut̄ fremit: non  
quia peccauit: sed quia comp̄hēsus est i  
peccato: z non solum pniām non agit: sed  
magis aduersus corriente irascit. Un⁹  
z isti deprehensi magis ad maliciam sunt  
excitat. Hec ille.

Sabbato post dñicā. ii. q̄dra  
ge. Lext⁹ euang. Luc. xv  
Omo qdā habuit du  
bos filios: z dixit adole  
scēntior ex illis patri.  
Pater da mihi porti  
onē substātē que me contingit  
Et diuisit illis substātē. Et nō  
post multos dies congregatis  
omnib⁹ adolescētior fili⁹ p̄gre  
pfectus est in regionem longin  
quā: z ibi dissipauit substātias  
suāviendo luxuriose. Et post  
q̄ oia consumasset facta est fa  
mes valida in regione illa: z idē  
cepit egere. Et abiit et adhēt  
vni ciuit̄ regionis illi⁹: et misit  
illū in villā suā ve pasperet por  
cos. Et cupiebat unplerere vētrē  
sū de silquis quas porci man  
duocabant: et nemo illi dabat.  
In se aut̄ reuersus dixit: Quan  
ti mercenarij in domo p̄ris mei  
abundāt panib⁹: ego aut̄ hic fas  
me pereo. Surgam z ibo ad pa  
trē meū: z dicaz illi. Pater: pec  
caui in celū z corā te: iam nō sum  
dignus vocari filius tuus: fac  
me sicut ynum de mercenarijs  
tuis. Et surgens venit ad p̄rem  
sum. Q̄ aut̄ adhuc longe ess̄  
vidit illū pater su⁹ z misericor⁹  
dia mot⁹ est: et accurrit cecidit  
sup collū eius z oscular⁹ est euz.  
Dixitq; ei filius. Pater pecca  
ui in celū z corā te: iam nō sum  
dignus vocari fili⁹ tuus. Dixit  
aut̄ pater ad seruos suos. Eito  
pferite stolā primā et induite il  
lum: z date anulū in manu ei⁹ z  
calciamenta in pedes: z adduci  
te vitulum saginatū z occidite  
z manducemus z epulemur: q̄  
hic fili⁹ me⁹ mortuus erat z re  
p̄

## Sabbato post

vixit perierat et inuenit eum. Et ce-  
perunt epulari. Erat autem filius  
eius senior in agro. Et cum ve-  
niret et appropinquaret domini:  
audiuit symphoniam et chorū. Et  
vocauit unum de servis suis et  
interrogauit quod hec essent. Isque  
dixit illi. Frater tuus venit et oc-  
cidit pater tuus vitulum sagina-  
tū quia saluum illū recepit. Indi-  
gnatus est autem et nolebat introi-  
re. Pater ergo illi egressus ce-  
pit rogare illum. At ille respon-  
des dixit patri suo. Ecce tot an-  
nis seruio tibi et nunquam manda-  
tum tuum preteriui: et nunquam de-  
disti mihi hedū ut cum amicis  
meis epularer. Sed postea filius  
tuus hic qui deuorauit substan-  
tiā suā cuius meretricib⁹ venit:  
occidisti illi vitulum saginatum.  
At ipse dixit illi. Fili tu semper  
mecū es et omnia mea tua sunt.  
Epulari autem et gaudere ope-  
tebat: quia frater tuus hic mor-  
tuus fuerat et reuixit: perierat et  
inuenitus est.

**Omo quidam ha-**  
**buit duos filios et Luce. xv.**  
**In plenti euangelio tangunt**  
**tria puncta: q̄ suet. Prodigia**  
**dissipatio: benigna miseration: et scolida seu**  
**inuidiosa indignatio.**

Quantū ad p̄mū tangit dissipatio. p̄di-  
ga iuuenis lascivens. Est autē euangelium  
hoc rotū gabolicū fm̄ Mag. hist. et alios  
ideo literalis sensus sumēd⁹ est iuxta me-  
taphorica dictiōnū significata. Agit ergo  
in toto isto euāgelio fm̄ aliquid dō duob⁹ po-  
pulis: gētīlī. s. et iudaico: ad litteram: sed h̄  
nō placet Lyrillo: q̄ nō potuisse p̄e dice  
re filius senior. i. p̄p̄s iudaic⁹: nūq̄ mādatū  
tuum p̄teriū. Est ḡ fm̄ eum l̄ralis sensus  
gabole et p̄ duos filios intelligant iust⁹ et  
peccato. et h̄ vide esse vēp̄: q̄ istā gabola dī-  
git dñs q̄ p̄bariseos murmurates q̄ susci-

peret peccatores: et cū eis manducaret. q̄ q̄  
et h̄ dixerat imediate q̄ gabola de centū  
ouibus et decē drachmis: de q̄b⁹ p̄stat q̄ ad  
hoc p̄positū dicunt. Pōt tū dicit q̄ etiā ille  
sensus est l̄ralis et videns q̄dā vellet. Et ad  
argumentū Lyrilli dico q̄ fm̄ L̄hrif. In p̄  
rabolis nō ogret oia scrutari tāq̄ vera: s̄  
sufficit attēdere ad id qd̄ itēdit gabole fi-  
ctor. Sz tū exponam p̄mo mō sic et letū  
Th̄o. in catena aurea: et dicam? (H̄o qdā)  
. i. deus. dicit? h̄o: q̄ cū eo quenit homo i  
babere intellectū. vel rōne assumptē hūa-  
nitatis (habuit duos filios) vn⁹ est nūc?  
iustor ab initio iusticiā seq̄ntiū fm̄ Lyril-  
li. al⁹ est numer⁹ peccator⁹ p̄ p̄mām. q̄ng re-  
deuntiū et dicit adolescentiō ex illis). i. pec-  
cator: q̄ est iunior: fm̄ Lyril. et Basili. n̄ de-  
fēctu eratis. q̄ sensus et intellect⁹ (patri). i.  
deo (Da mibi portionē). i. p̄m̄ (substan-  
tie) p̄e (q̄ me p̄tingit). i. q̄ ad me p̄tinet be-  
reditario lūre. Sicut autē dicit Tirus: ho-  
mo petis id qd̄ p̄tingit et cōpētit ei: q̄ p̄h-  
etit vt nō ex nēitate seruat: sed sit in sua po-  
testate: cū sit rōnalis et liber. Scđ Aug.,  
autē ista ps̄ sunt illa q̄ dāns nobis a dō im-  
mediate: et nō ab agēte naturali: ania. s. et  
potētia ei⁹. Intellect⁹ em̄. i. aia intellectua  
est ab extrīco: vt d̄r̄ in lib. de aīalib⁹. i. nō  
educit d̄ potētia materie ab agēte natura-  
li: i. a dō immediate dās p̄ creationē. vñ alt  
Aia p̄tare sua delectata s̄t qd̄ est illi viuez  
re/ intelligere/ meminisse/ ingenio alaci ex-  
cellere petis: q̄ diuina sunt munera. Hec at  
in sua p̄tate acceptis p̄ libertas arbitriū. Hec  
ille. Sed est h̄ q̄stio: quid possit ista pe-  
tere q̄ ei dāns a deo: cū ab istā p̄ceptiois  
sue: q̄ p̄mū vēx est dicere q̄ et h̄o: habeat  
aliam et oīa ei⁹ potētias: Ad h̄ dō dupl̄  
Primo q̄ gabola est similitudo qdāvīl̄ cōpa-  
rio similiū. Qia autē similia sunt dissimilia et dī-  
serētia. Nā similitudo est res differētia eadē  
q̄tēas. i. forma. Non ḡ in gabolis op̄ret q̄  
ad oia accipe similitudinet et p̄ueniētia. Dico  
q̄ filius hoīs p̄t a p̄e suo petere q̄ ei deo  
benf̄ egaliā bona. et p̄t etiā ea accipe. filius  
autē dei p̄ creationē p̄t qdē naturalia bon-  
a p̄e p̄e suo deo accipe in sua p̄ceptiois: s̄  
nō p̄t ea petere rōne tā dīcta. Est gyrobi  
q̄ similitudo q̄ ad accipe: s̄t nō q̄ ad postulaq̄.  
re. Scđo dico q̄ oīe qd̄ ad aliquid est oī

## dominica. II. in quadra.

Sicut: seu est in potestia ut habeat illud appetit illud: sic materia appetit formam: ad qua est in potestia: ut p. q. Phys. Quid enim appetit suum bonum: bonum autem potestia est actus ad quem ordinatur. Omne autem appetens aliquod petit illud interpretari: ab eo cuiuslibet appetit? seu suum desiderium est patens: si talis potest implere tale affectum: sic dicimus: infante vagientem petere maternas. Homo ergo generat? anque habeat rationis vium et arbitrij libertatem: est in potestia ad ista. Ergo et illa appetit non quidem appetitu rationali vel alias libet naturali. Ergo interpretatio petit a deo cui appetit? ille est patens: et quod illud potest implere. Hoc est petere partem suam: id est potestias. Non quod rursum petat hoc ut illa sicut et si bi dent: sed ut etiam facta sibi denkt: et sunt sua id est possit eis libere viti. Sic et filii hominis non petit a pere ut per se substantie fiat: sed ut etiam facta sibi defat ut sit sua. I. sui patre. Possumus enim etiam dicere quod ipse homo ante ipsum cipiat rationale etiam: id est in potestia ad illam per suum corporis: et sequenter illam appetit: et per etiam interpretationem petit. Et dividit illis substantiam quod est Chrysostomus sub rationis et alterius rationis parte dicit: et scilicet boni et malorum. (Et non post multos dies) a suscepione libertatis, (adolescentiorum filium pugnare). I. praeceptio libera vel ad pagrandum regios (prefectum est) a pere. Chrysostomus dicit: non localiter a deo recesses: quod ubique est: sed affectu. Fugit enim deus per te ut a loginguo iteret. Hec ille. In quo mundi conditam libertatem arbitrii: quod per istum exire vel stare necesse prohibuit necesse cogit: (in regione longinquâ). I. ut ad obliuionem dei summa Aug. vel ymaginem ut extra se iret summa Amb. Nam infra deum qui reveritus in se fuit erit. Amb. Quid enim longinquus est a se recessere: nec regionibus sed moribus separari? Etenim quod se a chio separat/existit est patrum eius mundi. Hec ille. Hoc autem summa Aug. factum est non post multos dies a constitutio generis humani: ut accideret. I. dei obliuio. Vel posset dici non post multos dies a susceptione usus libertatis: quod plerumque etiam non semper in ipsa pueritia vel adolescentia incipiunt vici: usus autem arbitrii in principio puericie. I. in septenario vel etiam aliquantum annis a do nobis pater summa Aug. in iiii. Norante enim triplex est regio. Prima longin-

respectu padisirete statum huius mundi. Etiam si quis sit fetus. Ps. Aduena ego sum aperito te et pugnabo. Secunda longinquior: ut statum patris Ps. Loge a perditione salus. Hec est regio umbras mortis de qua Isa. ix. Tertia longinquissima: ut status infernalium. Est enim ita longinquus quod nullus sufficit inde reverteri: nisi si miraculo se: ut traianus. (et ibi dissipauit subiectum suum). I. naturales animae sue gressus: quod malis habitibus perdit: dissipat: et alluefacit ad malum appetendum quod ad appetitivam: et reddit habentes quod ad principiendum. Ipsas cognoscitivas. Tertia cecitas mentis filia est luxurie. Titus: Dissipavit substantiam suam id est intellectum rectum: castitatem: documenta: patris notitiam: genitoris memoriam: creatoris sensum. Hec ille. (vnde luxuriosus). I. perdige et turpiter. Nam summa gloria luxuria plumbit oiam bona nature. Et si dicatur quod summa Dionysius nihil existentium corrumperet malum. Dico in contra Horae et scientie Thome. Snam: quod bonum nature sumit tripliciter. I. primo intrinsecus bono quod est natura: et trahitur per bonum non quod inest naturae: ut sunt habitus vel accidentia: et tertio modo secundum modum secundum modum. Propter habilitatem nature ac bonum accidentale seu a posteriori subiecti ad bonum accidentale. Luxuria summa nullo modo tollit nisi forte per accidentem. secundum propter tollit totaliter percessu tempore: et inducit etiam habitum. I. vice: et territum propter diminuit sed non totaliter afferit. Hic tamen sumit luxuriam per luxuriam sumul et alijs vice: adiunctis: sicut solle coiter accidere per luxuriam etiam in alijs vice occupantur. Augustinus: quod est euangelium luxuriam vel perdigat vita vocata amante fundere ac spaciari exterioribus propter inanescitatem: cum ea quisque sequitur quod ad alia procedat: et relinquat eum quod libet est interiorum. Hec ille. (Et postquam consummasset oiam facta est famae valida in regione illa). I. indigenita verbi veritatis: summa Tituli. Non enim sumit hic famae proprieatem appetitu: sed largit etiam per indulgentiam. Vel summa Amb. facta est in regione illa famae: non epulam: sed bonorum operum atque virtutum: que sunt miserabilium: et letum. Etenim qui recedit a verbo dei esurit: quia non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo dei. Qui recedit a thesauro egit. Unde sequitur: (Et ipse cepit egere.) Derito enim egere cepit qui ibet

## Sabbato post

sauros sapientie et scientie dei divinitarum et  
lestuum derelict. Egere ergo io cepit: qz n*isi*  
hil pdige satis est voluptati. Hec ille. (z  
abijt: z adhesivni ciuiu regiois illi?) Este  
ciuis fm Amb. est pnceps huius mundi:  
id est lucifer. fm Aug. est alius pnceps  
demonu cōmorantiu in aere q ad militiaz  
diaboli pertinet. Demones em sunt in regi  
one peccati et longe dista a deo et sunt ciu  
ues in ea: q ab inicio mundi illa incolunt  
regionem et sunt quasi dñi hoīm iniquoz;  
imo diabolus oīm malorū est caput: fm  
Grego. (z misit illū in villa suā) Per hanc  
villa intelligitur aliqd speciale pcam inter  
septē peccata capitalia. Nā lucifer septez  
habet pncipes iuxta numerū pdictoꝝ vici  
orū: q singuli de singulis tentant: z in eis  
occupant hoīes. Videl aut̄ ista villa fuisse  
luxuria: z iste ciui vel pnceps fuisse Al  
modens: q iste luxu rōse yuebrg. Disit  
aut̄ istū in villa suā tanḡ dñs qn irretinuit  
eum peccato vt consuetudine mala tanq  
vinculo seruitutis (vt pasceret porcos) id  
est imundos spūs q erant sub isto pncipe  
fm Aug. Nā sicut lucifer habet duces: ita  
duces habent milites suos. Gñ t Beda  
alt. Porcos pascere: est ea quib immundi  
spūs gaudet opari. Hec ille. Theo. Hos  
ergo pascit qui alios pcellit in vicio: vt sūt  
lenones: archipidores: archipublicans qui  
alii sunt doctores opatōis obscene. Hec  
ille. (z cupiebat imple ventre suū de siliq  
qs). Siliqua quartuor significat. Primo  
folliculos et purgamenta leguminu. Se  
cundo quoddā genus leguminis quo in  
Africa siles reficiunt, de quo alt Ambro.  
Siliqua genus est leguminis: intus ina  
nis: foris mollis: quo corpus nō reficitur  
sed implet. Hec ille. Tertio est quedā ar  
bor: habet fructū dulce q est porcoꝝ ciby.  
Quarto siliqua dicit arbor: siliqua fruct  
Sed ergo vel quarto modo sumit hic:  
z significat aliquid quo demones delecta  
tur et stultis: sive sint poetarum carmina: vt  
Hieron. ait: siue corpis voluptates (quas  
porci manducabant). i. quibus demones de  
lectantur: non ppter eas cum nō habeant  
eaz sensum sed quia p eas homies lucrā  
tur. Chrys. Junior filius spūalib desti  
tutus opibꝝ quasi prudētia et intellectu  
porcos pascere dicitur: hoc est sordidas et  
immundas in anima sua cogitationes nu  
trit: z edit escas irrationalibiles praeve co  
uerlationis: dulces qdem egenti bonorum  
quia suave queris videt esse opus carne  
voluptatis: que virtutes anime penitus  
eneruat et perimit. Huiusmodi cibos q  
porcinos et male dulces: id est carnalium  
delectationū illecebras siliquas nomine  
sc̄ptura designat. Hec ille (z nemo illi da  
bat) voluptates ad saturitatē: fm The  
ophi. Student em vt ait demones ne vni  
q saturitas maloꝝ pueniat. Vel fm glo  
hoc dicit: qz diabolus postq viderit aliq  
quē essi suu: iam nō pcurat ei abunda antia  
(in se aut̄ reuersus dixit) attritus. l. seruit  
ute et laboribꝝ et porcino cibo stomacha  
tus: fm Greg. nīse. Aug. de qst. euā. Inse  
aut̄ reuersus est: cū ab eis q fornicatio fru  
stra illiciunt et seducunt in scientiae sue inte  
riora suā intentionē reduxit. Hec ille.

Ad intellectū p sequentū sciendū est  
q fm Basiliū aliqui faciunt bonū timo  
re pene: alioꝝ grā mercedis: z intelligit de  
tgali: aliqui ppter amorē legis: z ipo bo  
no ope delectati. Primi sunt servi secundi  
mercennarii: tertii vt ait filii. Nam fm  
Amb. Filius q habet sanctispūs pignus  
in corde: secularis mercedis luera nō qrit  
sed ius seruat hereditis. Hec ille. Norat  
aut̄ Amb. duo genera mercennariꝝ. Nam  
vt ait: quidā sunt boni q cōducunt ad vi  
neā: Iste nō siliquis sed panibꝝ abundat.  
Hec ille. Et in hoc innuit q qdā sunt ma  
li: q. l. seruunt deo p temporalibꝝ: in quib  
fine operis sui boni pstituunt: z psequen  
ter siliquis pascuntur quantum ad suū final  
lem intentionē: licet abundant et ipi panibꝝ<sup>bus</sup> quante ad substantiā opeꝝ bonoꝝ et  
bonaꝝ cogitationū. Faciunt em et cogitā  
ea que sunt bona de genere suo: sed illa ex  
intentione puerū. Sic ergo exponēdus  
videt ter. (Quanti mercennariū). l. hoīes  
seruicētes deo p temporali mercede: (i dō  
mo patris mei) id est in exercitio opeꝝ bo  
noꝝ qntū ad ipam substantiā opeꝝ vt ex  
genere suo: sic em luxuria est villa Almo  
dei: ita sc̄tā queratio est palatiū dei in q  
multe sunt mansiones fm genera diuersa  
virtutū: (abundant panibꝝ). l. ogibꝝ bonis

## Dñicam. II. Quadragesime

ex genere: que sunt cibus anime rationales: qua homo est homo. et sequent sunt cibus hois inquit est hominum panes: sic sicut q̄ ciby porcoꝝ sunt. (ego aut) q̄ sum filius: hic fame pereo factus peior mercenario: quille saltu habet substantia bonoꝝ operꝝ et si recta intentione careat: ego autem neutrū habeo: quia caro veritatis cognitio q̄ tu ad rationale vel apprehensiuꝝ virtutem: et charitatuꝝ dilectione et maiestatis veneratio: q̄tu ad appetituꝝ. et voluntate. Sed h̄ est q̄stio: q̄ iste videt se p̄ferre mercenariꝝ tanq̄ filiꝝ: et tñ mercenariꝝ eq̄ est filiꝝ sicut ipse: quia vterꝝ est dei filius p̄ creatiōnem: neuter ꝑo ꝑ grām: cum vtriusq; fūnis sit creatura. Ad hoc dico dupl. Primo q̄ in ista parola nō oportet accipe silentiū ne q̄tu ad h̄ q̄ sit aliq̄ creatura rationalis seu aliqua ḡfona: que seruat deo in domo dei et sic vīlorū domine filio p̄ creationem: et p̄ egrē p̄ fecro p̄ p̄tū. sicut in domo hois est dare mercenariū minorē filio cōtūmāci. Non em̄ est iumentre talē personā: q̄ sub hoīe peccatore immediate sunt brutaz irrationalib; iūnieta. Sz accipit similitudē in hoc q̄ sicut ille filius hois cū poss̄ abū dare panib; comedebat siliquas: ita filius dei per creationē cū possit abūdare bonis operib; conuersas in malis et turpib;. Di-  
co secundo q̄ h̄ tam homo filiꝝ dei p̄ creatiōnē h̄ homo mercenariꝝ dei p̄ter querit: intentionē sint equeales in natura: imo etiā p̄cellat mercenariꝝ: quo ad substātiāz operꝝ: tamē filiꝝ fm̄ suā naturā et maxime fm̄ q̄ p̄t̄ habere grās p̄is mediante eiꝝ auxilio: dignor est mercenario inq̄ntū est mercenarius: q̄ ut sic ē p̄tō. Dicit ergo (Quāti mercenariꝝ in domo p̄is mei abūdant panib;). i. habent desideriū sua: vñsa ciunt bona mala fine: q̄ seruiunt deo p̄ te poralib; que deus ei largif. ego aut q̄ ha-  
bo naturā liberā et possum me ad deū pa-  
trē meū et auxilio cōverttere: et habere de-  
sideria mea hie et in futuro seculo. sū adeo  
pēmēs q̄ hic fame pereo / nūc pōtēs meū  
fatiare desideriū. Deinde fm̄ Aug. icipit  
de p̄fessiōe p̄tō luoy cogitare: quā post  
modū facturꝝ est: cū dicit (Surgā) q̄ p̄tō  
in quo iaceo. (et ibo ad p̄iem meū) a q̄lom  
gē dīcto. (et dicam ei). eius vicario. (Pa-  
ter peccavi) recedēdo a te: et dissipādo bo-  
na q̄ mihi dedisti (in celū et corā te) qđ fm̄  
Aug. intelligis ut sit idē peccare i celū. i.  
Inālētā patris: et peccare corā te. Tel-  
yi idē dīcti in celū. i. corā sanctis aliab: co-  
ram te ꝑo. i. in ipo penetrali p̄scientie (Ja-  
nō sum dignus vocari filius tuus) q̄ q̄tu  
in me ē: mereor p̄dīsse graz tuā: quā te of-  
fendi: et mereor p̄dere ipam naturā quāz a  
te accepit: ea male et in cōceptū tuūlyus  
sim. Non sum dignus inq̄uā vocari filiꝝ tuꝝ  
Primo q̄ recedēdo te p̄tristam: contra illud  
puerib;. x. Filiꝝ sapientis letificat p̄tem. Secū-  
do q̄ pdigeyūdō: extra disciplina fui: co-  
tra illud Heb. xii. si es̄ta extra disciplina  
iā nō filiꝝ. Tertio quia peccādo seruū dia-  
boli me feci: ꝑ illud Ro. vii. Qui spū dei  
agnit h̄ filiꝝ dei sunt. Quarto q̄ p̄scēdo  
porcos degenerauit: contra illud Rom. ix.  
Non q̄ filiꝝ derbi filiꝝ carnis. Quinto q̄ te  
confēcēdo ingratꝝ apparuit: illud Esai.  
j. Filios entrūi et exaltāi: ipi autē spreue-  
runt me (Fac me) ex tua pietate: q̄ ego n̄t  
bil sum vel mereor (sicut vñū de mercenari-  
is tuis) Nō autē dicit ista: q̄si nollet ec̄ in  
gradu filiꝝ habē grām dei. si hoc deus  
veller: sed in hoc ostēdit q̄ ex p̄tō hoc  
nō meret. Et quia etiā sine deo adiuvāte  
nō pot̄ facere oga de genere bonoꝝ: quib;  
est aliqua retributio annexa: puta ipa tē  
poralib; q̄ deus largif. interduꝝ p̄ter talia.  
et etiam ipa animi solatio: q̄ ex talib; p̄  
uenitādo rogas ut eum p̄ ponat in statu  
mercenariū. adiuvuet ad exereendū oga  
bona. In hac autē parte sunt multa docu-  
menta et in vñum literaliter cōgit. Sicut  
go. nūc dices: Hunc aut filiū pdigū spūs  
sanctus nobis descripsit ut instruamur q̄  
liter debeamus cordis deplorare peccati-  
na. Hec ille.

Quantū ad scđm tangit benigna misericordia: cum dīcto (Et surgens) p̄ contritionē  
(venit ad p̄iem suū). ad vicariū p̄is fut  
sēz sacerdotēz p̄fiteret (Luz aut adhuc  
longe eis) quia sc̄z de et ibo partib; penitē-  
tie: q̄ sunt: cōtritio cordis: p̄fessio oris: et  
satisfactio op̄is: nō habebat nū vñā. s. cō-  
tritionē: t sic p̄ defū p̄nie non fecerat iter  
misera die cū haberet facere p̄ tres: iuxta  
illud Exo. v. Eamus viam triū diez i lo-

## Babbato post

Litudine (videt illum pr̄ suis) oculo miseri cordie. Chrys. Sensit aut̄ pr̄ penitentia; nec expectauit recipe confessionis p̄ba; sed p̄ uenit petitionem: misericorditer agēs (et misericordia motus est.) Confessionis em̄ meditatio placauit ei p̄z ut obuiā ei iret et oscula collo p̄ferret. Hec ille. Sequit̄: (et accūr̄s cecidit sūg collū ei⁹; et oscula/ tus est eū) suscipiendo ad grāz suā. Est at sciendū ad intelligentiā doctořū q̄ sic dicit sanct̄ Tho. (ij. di. xvij. q. h. p̄ contrito/ nē verā et p̄fecta remittit peccati; ita q̄ cō/ erit⁹ iā nō est in petō mortali. Dicit̄ tñ cō/ fessio que sequit̄ contritione: remittere pec/ catū duplīciter. Una mō ut est inposito et volūtate. Nam q̄uic̄ est cōtrit⁹ haberet p̄/ positiū p̄fici; qd̄ si nō haberet; nō iustifi/ caret; neq̄ esset vere contrit⁹. Ipa ḡ con/ fessio i p̄posito habita iustificat. Alter mō/ q̄ p̄ficit attritione; si nō p̄stet impediens/ tu clauib⁹. Pro hoc nota q̄ contrit⁹ est q̄ p̄fecte dolet; ita q̄ tātū sibi displicet p̄cim⁹; qntum dēbet placere deus. i. sūg oia. At⁹ trit⁹ ho q̄ dolet q̄dem sed nō p̄fecte dolet; quia se nō sup̄ oia odit p̄cim⁹; q̄uis dolet/ d̄ p̄terito et velit cauere de futuro. Itē sic/ attrit⁹ cū subiicit se clauib⁹ ecclie; de attri/ to fit vere contrit⁹ ita q̄ ille su⁹ dolor si ipse/ non impedit ponēdo obicē spūsiter p̄ficit/ et attritio efficit vera p̄tritio; iz nō sentiat/ forte ista mutatio. Age confessionē ergo/ de⁹ mouet misericordia sūg p̄tritio. quia ei/ petā remittit et amplexat eu in filiū. Sil/ etiam sūg attrito mouet misericordia inq̄ntus/ vult quantū in se est iustificari; eu per cla/ ues et oscula/ aliquā mō eū; non q̄de remit/ tēdo p̄cim⁹; q̄ adhuc ē in eo. Iz adiuādo/ eū ut p̄terat et p̄fiteat; et p̄ponēdo eū iusti/ ficare si se clauib⁹ ecclie sine ipedimēto s̄b̄/ iecerit; et sic vident̄ intelligēda verba Am/ brosij dicent̄: Occurrunt igit̄ tibi; q̄ audit̄/ te ita mēt̄ secreta tractāte. Et cū adhuc/ longē sis / occurrit; neq̄s impeditat. Com/ plectit̄ q̄z in occursu; et quasi q̄dam amor̄/ patr̄ affectu supra collū cadit ut lacentez/ erigat et oneratu petis argē in terrena des/ flexū reflectat ad celū. Hec ille (Dixitq̄ ei/ filius: Pater peccauit in celū et corā te; et iā/ nō sum dign⁹ vocari filius tuus). Ecce er/ go p̄fessionē peccator̄. Sed quare nō re/ tertijs fac me sic ynu de mercenarijs tuis!/ Quia ut dīc Aug⁹ post osculum p̄s la/ generosissime designabat eē mercenarij/ (Dixit aut̄ pater ad seruos suos:) Chrys. Pater aut̄ ad filiū sermonē nō dirigit; sed ministris loquit̄: quia q̄ penitet orat; iz re/ sponsum verb̄s nō accipit; misericordia ho effi/ cacter in effectu intuetur. Hec ille. Sūt/ aut̄ isti ministri et serui fm̄ Theo. v̄l ange/ li v̄l sacerdotes; qui baptistimate et docili/ na aiam vestiū ipo ch̄zō (Eto p̄ferte sto/ lam). i. vestē: (primā). i. pulcrā et electā int̄/ omes. Est aut̄ ista stola p̄ma fm̄ Theo. p̄/ ch̄zō: fm̄ Aug⁹; de q̄st. euā. dignitas quaz/ pdidit adā fm̄ Amb. ho est sapientia diuī/ noꝝ. Sed q̄o p̄t dignitas ade dari pey/ niteti; ut dīc Aug⁹. Ad hoc dico q̄ dat̄/ ei impfector̄. i. quo ad gram gratū faciet̄; quā iusticia originalē includebat; iz i resur/ recitōe dabit aliqd maius. (Et date anu/ lum in manu eius). i. fidē in opib⁹ fz Beh/ dā et Chrys. Fide em̄ fit anie de sp̄satio/ ne. Ut pignus spūsanci fm̄ Aug⁹. p̄f̄ gra/ tie participatione que dīglio signat. Hec/ ille. Et intēdit Aug⁹ q̄ digit⁹ sit grā; sed/ anulus sit spūsctus; que q̄ grā habem⁹. (Et calciamēta in pedes). i. exēpla sancto/ rum p̄cedent̄; quib⁹ sine offensia gradiat̄. Calciāmēta em̄ ex mortuis sunt animali/ bus. (Et adducite vitulum saginatū). i. im/ pinguatū; et significat sacramētu eucharisti/ ie; in quo ch̄zō continet̄q̄ est vitulus sag/ inatus p̄pter pinguedinē gratie. Vl̄ fm̄/ Chrys. significat ipm ch̄zō; qui fuit imo/ latu⁹ et occisus non a patre; iz ab alijs; nō/ eo iubete; sed p̄mittete. Hunc ergo o vos/ angelī per inspirationē et vos sacerdotes/ p̄ exhortatiū ad monstionē adducite ad/ mēorā penitent̄ (et occidite). i. occisū p̄di/ cate; p̄ p̄cim eius (et manducemus et pulo/ mur). i. gaudeam⁹ simul; ego q̄dē de reu/ peratiōe filij; ille ho de amicicia p̄s̄r grā/ mea (quia hic filij me⁹) p̄ creationē (mo/ tuus erat) p̄ p̄cim (et reuixit) p̄ grām (perie/ rat) recedendo a deo (et inuenit̄ est) p̄redicū/ do ad illū (Et ceperit oēs). i. de⁹ et angeli/ et petr̄ et cōuersus (epulari); i. letari. Et iā/ est docimētu q̄ deus vult cōsum in se est/ omes saluari; nō tamē vult cogere volūta/ test; sed q̄ndo aliquā revertit ad eū. letant̄

## dominica. II. in quadra.

suscipit. **E**n ipse dicit Ezech. xvij. Nolo morte peccatoris: sed magis ut conuerta tur et vivat.

Quantum ad tertium tamquam stulta indignatio quondam: ut pote phariseorum: contra quos ista dicens: quod indignabamur contra chmum suscipiente glariter et pie hoies ptores: cuz dicit. (Erat autem filius eius senior). i. iustus? (in agro). i. in exercitu plantandi arbores spinales km. Litt. i. virtutes. **G**el b. Theo. erat in agro. i. in mundo: colens terram sui corporis: ut pudicat fructus boni opis: et se minas in lachrymis ut in gaudio metat. (Et cum veniret et appropinquaret domini) id est ecclie. (audiuimus symphoniam et choz). i. solennitate quam ecclesia et leti angelis in Aplice cui dei faciunt per conuersione peccatorum. (Et vocavit unum de seruis et interrogauit que hec essent.) Per istum aliquem possumus intelligere angelorum: quod seruunt nobis propter deum: et defterunt nobis revelatioes. Losulit inuitat eos quoniam scilicet scriptura quaz deus per illos nobis tradidit. (Iscz dicit illi: Frater tuus venit: et occidit per teus viam saginatum: quod saluum illum recipet). **T**radidit enim nobis scriptura quod deus gaudet et angelii eius sive salute ptores. (Indignatus est autem et molebar intrare) ad simul gaudendum. Sed contra: quia videret et iusti dolerent de penitentia iniustorum. Ad hanc tripliciter dicit potest. Primo enim dicit Chrysostomus: Queris autem si afficiunt iusti passione liuoris: dolens in prosperis alioz. Dicendum est autem quod nullus secundoz dolet in talibus immo bonis alioz sua existimat. Non autem operatur omnia quecumque parabola primit: ad litteram tractare: sed sensum elicentes cuius causa coponitur nihil aliud pscrutari. Hec ergo parabola ad hoc est composta: ptores non diffidant revertentes et magna consequentur. **E**n introducit alios turbatos in eoz bonis: non ut indicet eos liuore tabescentes: sed tam decorum honoratos reverentes: ut etiam inuidiosi possint aliis fieri. **H**ec ille. Secundo dicit Theo. quod dominus in psalmi i. parola contra phariseos loquitur: quod nois habemus iusti vult intelligi noians ex hypothese si sive ex suppositione. quod dicitur. Esto quod vos si iusti: quod non est vere: et nunc excedeatis in iustis in mandatis domini: nuncque propter hoc non

debetis gaudere de querendo malorum. Ter tio potest dici quod per filium seniorum intelliguntur iusti vel appareretur seu in sua existimacione etiam tamen. Sicut autem dicit Gregorius. vera iustitia et compassionem habet falsa designatioem. Pharisaei autem quod dominus loquitur in hac parabolam appareretur erat iustus: vere autem iniustus: unde magni fuerunt hypocrite. (Pater enim illius egressus optime rogare eum: unde ipse est in mulcendo gauderet. Hoc autem facit deus et per scripturam et per internam inspirationem nos ad mones. (At ille respondens dicit prius suo: Ecce tot annis seruio tibi et nunc mandatus tuus preteriuit.) **D**icitur autem iste filius iustus apares: vel ex hypothesi ista bona accipienda sunt enim mentem Theo. i. supposito quod ita esse vult dicunt: respondendum est ut ratiocinetur per ipsum. **G**el non sunt pscrutanda enim mente Christi. (et nunc dedisti mihi bedum: ut cum amicis meis epularer. Sed postea filius tuus hic quod desiderauit subam luam cum meretricibus venientibus occidisti illi vitulum saginatum). i. aliquid gaudiū ostendis in querendo isti: quod nunc volunti ostendere in mea innocentia. De hoc ut de dñica. ij. post festum trinitatis. At ipse dicit illi: Fili: tu semper mecum es: et oia mea tua sum. **I**ste in tempore eodem modo tripliciter exponit. Primum ut accipias enim mente Christi. id quod Christus intendit. scilicet quod iustus non habet causam ut doleat de salute iniustorum: quod enim nihil sibi deperit de sua parte: immo accrescit sibi consolacio: si gaudet super fratre et patre suo. Secundo enim mente Christi. ut ex suppositione sit sermo iste. quasi dicatur. Si ita est ut dicas: tu semper mecum es: et oia mea tua sunt. Tertius ut sit sensus: Tu semper mecum es apparenter: et enim existimatione tua: et eodem modo omnia mea debes credere esse tua sicut credis te iustum. Quare ergo trius fratris cum sit tibi gaudendum. Epulari autem et gaudere optime: quod frater tuus hic mortuus erat et resurrexit: perierat et inuentus est. In hac autem parte est finaliter documentum: quod ait Augustinus. Quid haec sibi vult illud: et oia mea tua sunt: quod non sunt fratris. Sed sic a perfectis et immortalibus filiis habent omnia: sunt enim singula et oia singulorum. Ut enim cum cupiditas nihil sine angustia ita nihil cum angustia charitas teneret. Sed quod oiam cum ei beatusitudine illa obtineretur: non erunt ad videndum

## Babbato post

supposta: ad huiusmodi equalia: ad dominas  
du inferiora. Longa debeat igitur securissimus  
maior frater. Hec ille

Allegorice autem secundum quidam et secundum alios (et  
forte vero) ad literam exponit hec parabola  
de duobus populis, scilicet iudeo et gentili. Iudaeus  
autem est filius senior. Dicitur autem senior multipliciter  
caula. Primo propter cultus antiquitatem: quod alijs ad idola decumantibus tenuerunt  
cultum antiquorum patrum. Secundo propter prouocatio-  
nem sapientie: Eccl. ix. In sensu seniorum ver  
bi. Deut. viii. En plus sapientis. Tertio  
modo honestate. de qua Sap. viii. Senes  
etiam venerabilis non diuina ratio. Quar  
to hereditaria portio: quod accepit partem  
egregiam, id est terram promissionis egredia inter om  
nes terras: ut pars Deut. viii. Unde et dicitur  
est homo genitus dei: Erod. viii. Populus  
en hebraicus videlicet dicitur multitudine in  
storum a principio mundi usque ad eum. Unde  
Greg. dicit in quidam hominem, et hebraicorum populi  
hora prima, id est principio mundi inducit sit ad  
vinea. Junior autem est gentilis: quod astitit  
est per declinationem a cultu dei per idolatriam:  
quod tempore Abraham factum est. Hic filius perivit  
et consumpsit substantiam suam eo modo quo  
de pectore expositum est: super additura idolatria.  
Secundum hanc ergo sententiam quidam evan  
gelij verba exponemus: quod expositio inde  
gentilium. Passus gentilium populus est famem, id est  
nunquam scripturam diuinam: quod nullum habuit  
(In se est reuersus). Et dicatis apollinis: quoniam  
mercenarij ad istud iudei: quod deo per terreno  
regno et diuini serviebant (panibus) sancta  
scriptura. (stola prima) Secundum enim gratia  
dabat gentilibus conuersis licet et iudeis.  
(Erat filius senior in agro:) occupatus in  
terrenis, (appropiaverat dominus). id est eccl  
sie et querelione. (symphoni amicorum choz), id  
est gaudium quod erat de querelione gentilium: et  
gratiam quia deus illos iudeos pares effec  
rat. (Intrarogauit unus de seruis). id est apollinis  
et ille per omnibus respondit, (molebat introire) ad  
fidem: quod ad iudeos infideles, vel ad cogen  
tendum: quod ad aliquos iam querentes: quod disce  
perabat aduersus patrem et ad gentiles de  
clinasset: ut per dictum. Et videbam saltem  
secundum sensualitatem dolere et gemitus eis egenus  
(Pater ho egressus rogabat eum) et apollinis  
seruio tibi sub lege moysi (et nunquam mada

tum tuum preteriuit:) Sed contra, quod plus fuit  
dure ceruicis: Exod. xxix. Ad hoc dicit  
propterea quod non est necesse oia scrutari. Secundum  
mentis iste filius senior. Tertio quod nunquam  
preteriuit mandati de cultu vni dei quod ad alii  
quos, nam semper in hoc populo fuerunt alii et  
multi deum colentes. (Et nunquam dedisti mihi  
hunc bedum). id est nunquam tantum beneficium: et tulisti  
mihi sub lege: quoniam modo isto filio tuo predi  
cando et dissipatori. (semper mecum es) quod alii  
eo tempore adheserunt deo. Quatera oia ex  
ponantur etiam. Est autem scandens quod hoc  
euangelium recitat in die que est hysginus Ma  
rie secreta. Primum: quod ipsa est mater mis  
ericordie et adiutoria peccatorum: quod dissipata  
sua substanciali voluntate ad deum reuerti. Sec  
undo: quia et ad suum filium optimamente col  
gruunt verba illa patris ad filium iustum: Si  
li tu semper mecum es: et omnia mea tua sunt.  
Et in eius tangere primo vera maternitas/ ibi:  
Fili. nam beata virgo respectu christi  
fuit vera mater: quia dedit materiam carnis  
et quenam locum in utero et quenam nut  
ritumenta: que tria faciunt vera matrem: et  
ad hoc sufficiunt secundum mentem Arist. in libro  
de animalibus. Fuit etiam sollicita et studiosa  
mater/ adeo quod secundum Bernar. omnia opera mis  
ericordie filio exhibuit: quia illum induit  
carnis indumento: et collegit in ventris ho  
spitio: et paucum ac potavit lacte virginem: et  
firmitate erat puerili fons: et in carcere crucis  
alligatus visitauit: atque ei interfuit sed  
pulture. Fuit etiam pia mirabiliter pietate ple  
na: quod noue in eis plenis in utre ei pie  
tas habitauit. Tanguit etiam bonorum commun  
caro ibi: omnia mea tua sunt: et sicut ecouer  
so. Nam cum filius habuerit tria, scilicet carnem/ ani  
mam/ et deitatem: illa caro fuit virginis per ge  
nerationem: et anima per amorem: et deitas per  
fruitionem. Et sicut oia que fuerit in matre:  
fuerit filius. id est filius secundum humilitatem: quod tam  
fuit ut deum ad se traheret: et virginitas: quod tam  
erat in alijs malos motus extinguebat: quod  
ut dicit seruus Tho. Id est corporis pulchritudo:  
tam a nullo poruit unquam et cupisit: et fecit  
ditas: quod tanta fuit et rotu mundu satiauit